
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Politika dhe e Drejta Evropiane e Ambientit  
 

Drejtimi: Studime Evropiane /MA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Kursi synon të pajisë studentët me një pasqyrë komplekse dhe të përditësuar në fushën e 

së drejtës së mjedisit Evropian. Kursi ofron një mundësi për të studiuar zhvillimin e ligjit 

dhe politikave mjedisore në nivel evropian dhe të bëhet i njohur me sfond bazë të së 

drejtës së përgjithshme mjedisore të BE-së dhe kyç jurisprudencën e Gjykatës Evropiane 

të  Drejtësisë (GJED). 

TEMAT QË DO TË TRAJTOHEN: 

1. Zhvillimi i legjislacionit mjedisor në nivel evropian. aksidente të mëdha 

mjedisore dhe roli i tyre në formimin e ligjit mjedisor. 

2. Burimet dhe parimet e të drejtës ndërkombëtare mjedisore. Koncepti i zhvillimit 

të qëndrueshëm. Roli i BE-së në mbrojtjen e mjedisit në nivel ndërkombëtar. 

3. Politika mjedisore të BE-së. Programet e veprimit mjedisor. Parimet e politikës 

mjedisore të BE-së. 

Ligji 4. BE-ja e mjedisit: burime, procedura e vendim-marrjes, zgjedhja e bazës 

ligjore për masat mjedisore të BE. 

5. Zbatimi i ligjit mjedisor të BE-së. 

6. Zbatimi i ligjit mjedisor të BE-së. Roli i gjykatave në mbrojtjen e mjedisit 

(Gjykata e Drejtësisë e BE-së dhe Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut). 

7. Roli i publikut në mbrojtjen e mjedisit. Konventa e Aarhusit. 

8. Roli i publikut në mbrojtjen e mjedisit. Konventa e Aarhus (vazhdim). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


